
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 133 / 2024

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON IL CIRCOLO ARCI VIA DEL BOSCO PER 
LA  GESTIONE  DELL'AREA  DENOMINATA  PARCO  "VIA  DEL  BOSCO" 
SITUATA IN LOCALITÀ S. ANTONINO DI CASALGRANDE VIA DEL BOSCO 
N.11. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l’area denominata Parco di Via del Bosco individuata catastalmente al fg.  
n. 33, mapp. 115 e 259, allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato  A)  posta  presso  la  frazione  di  Sant’Antonino,  appartiene  al  Comune  di  
Casalgrande  e  costituisce  un  fondamentale  punto  di  aggregazione  per  la  suddetta 
frazione;

DATO ATTO di quanto segue:
• che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  del  24/05/2019 

l'Amministrazione  comunale  dava  mandato  ai  servizi  comunali  competenti  di 
attivare una procedura comparativa,  così  come prevista  dall'art.  56 del  Decreto 
Legislativo  117/2017  (codice  del  Terzo  Settore),  per  l'individuazione  di 
un'organizzazione  di  volontariato  o  di  un'associazione  di  promozione  sociale, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

iscritta da almeno 6 mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con cui 
convenzionarsi per l'affidamento in gestione dell'area e del locale sito in Via Del 
Bosco  n.  11  S.  Antonino  di  Casalgrande  da  destinare  a  centro  sociale 
polifunzionale;

• che, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, in data 17/06/2019 si provvedeva 
alla stipula della  Convenzione con il  Circolo Arci  Via del  Bosco per  la gestione 
dell'area  denominata  Parco  "Via  del  Bosco"  situata  in  località  S.  Antonino  di 
Casalgrande Via del Bosco n. 11 (rep. n. 10009/2019);

• che la  suddetta Convenzione giungerà a natural scadenza in data 17/06/24;

RICHIAMATA la Convenzione oggetto del presente atto, ed in particolare la previsione di 
cui  all’art.  4,  il  quale  sancisce  la  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  quattro  anni  per  
espressa e reciproca volontà delle parti;

DATO ATTO che a mezzo prot. n° 4285 del 28/02/2024  è pervenuta la richiesta di rinnovo 
da  parte  dell’attuale  gestore,  Circolo  Arci  Via  del  Bosco,  per  ulteriori  4  anni  e  con 
scadenza al 31/12/2028 al fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei 
bilanci sociali;

CONSIDERATO che la gestione ha avuto esito  positivo e che si  è  riscontrato quanto 
segue:

• che è stata operata un’ottima valorizzazione dell’area concessa attraverso attività 
ed eventi di varia natura rivolti alla cittadinanza comunale e dei territori limitrofi;

• che l’area è stata ben manutenuta;
• che è stato offerto agli  abitanti  della frazione ed, in particolare, alla fascia degli 

anziani e delle famiglie, un punto di socializzazione ed aggregazione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08/03/2024 con la quale si  
acconsentiva al rinnovo fino al 31/12/2028 della Convenzione in oggetto e si demandava 
allla Responsabile del Settore Vita della Comunità la predisposizione degli atti necessari e 
conseguenti;

VISTA ed approvata la bozza di  Convenzione,  che si  allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato B);

CONSIDERATO  che  il  suddetto  contratto,  in  ottemperanza  alle  previsioni  relative  le 
convenzioni  di  cui  al  Codice  del  Terzo  Settore,  prevede  l’erogazione  dei  seguenti  
contributi:

• €  1.247,00  annui  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 
documentate;

• € 253,00 annui a titolo di  rimborso spese assicurative;

RITENUTO  pertanto  di  assumere  i  relativi  impegni  di  spesa  pluriennali  a  favore 
dell’Associazione  Circolo Arci Via del Bosco, come segue:

- al capitolo 2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato” - somme annue relative 
al rimborso spese sostenute;

• € 1.247,00 bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
• € 1.247,00 bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• € 1.247,00 bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2026;

- al capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione” – somme 
annue relative al rimborso spese assicurative;

• € 253,00  bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
• € 253,00  bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2025;
• € 253,00  bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2026;

DATO ATTO che gli  impegni  relativi  agli  esercizi  non  compresi  nell'attuale  bilancio  di 
previsione si intenderanno automaticamente assunti ai sensi dell'articolo 183 del TUEL;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI RINNOVARE, per le ragioni espresse in narrativa la Convenzione con il Circolo Arci 
Via del Bosco per la gestione dell'area denominata Parco "Via del Bosco" situata in località 
S. Antonino  di Casalgrande Via  del Bosco n. 11, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato B), fino al 31/12/2028;

3)  DI  ASSUMERE,  a  tal  fine,  i  relativi  impegni  di  spesa  pluriennali  a  favore 
dell’Associazione Circolo Arci Via del Bosco, come segue:

- al capitolo 2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato” - somme annue relative 
al rimborso spese sostenute;

• € 1.247,00 bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
• € 1.247,00 bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2025;
• € 1.247,00 bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2026;

- al capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione” – somme 
annue relative al rimborso spese assicurative;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• € 253,00  bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;
• € 253,00  bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2025;
• € 253,00  bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2026;

4) DI DARE ATTO che gli impegni relativi agli esercizi non compresi nell'attuale bilancio di 
previsione si intenderanno automaticamente assunti ai sensi dell'articolo 183 del TUEL;

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12 di ciascun 
anno;

6) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2250655/98 2024 684 CONTRIBUTO A 

TITOLO 
RIMBORSO 
SPESE 2024

CIRCOLO VIA 
DEL BOSCO 
RICREATIVO 
ARCI

€1.247,00

Impegno 2250782/0 2024 685 CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE 
ASSICURATIVE 
2024

CIRCOLO VIA 
DEL BOSCO 
RICREATIVO 
ARCI

€253,00

Impegno 2250655/98 2025 71 CONTRIBUTO A 
TITOLO 
RIMBORSO 
SPESE 2025

CIRCOLO VIA 
DEL BOSCO 
RICREATIVO 
ARCI

€1.247,00

Impegno 2250782/0 2025 72 CONTRIBUTO 
RIMBORSO 

CIRCOLO VIA 
DEL BOSCO 

€253,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPESE 
ASSICURATIVE 
2025 

RICREATIVO 
ARCI

Impegno 2250655/98 2026 21 CONTRIBUTO A 
TITOLO 
RIMBORSO 
SPESE 2026

CIRCOLO VIA 
DEL BOSCO 
RICREATIVO 
ARCI

€1.247,00

Impegno 2250782/0 2026 22 CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE 
ASSICURATIVE 
2026

CIRCOLO VIA 
DEL BOSCO 
RICREATIVO 
ARCI

€253,00

Lì, 15/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


